



Auces Novada VĒSTIS



Auce
Lielauce
Vecauce
Vītiņi
Īle
Ukri
Bēne

Novada pašvaldības
informatīvais izdevums

Nr. 4 (114) 2019. gada 18. aprīlis

Vītiņu Tautas namā VPKD "Robežnieki" nosvinējuši 10 gadu jubileju

Ar koncertu "Es tevi uzlūdzu" 6. aprīlī Auces novada Kultūras centrā savu 10. jubileju kopā ar uzlūgtajiem viesiem svinēja Vītiņu Tautas nama vidējās paaudzes deju kolektīvs "Robežnieki" un viņu vadītāja Māra Krūmiņa. Koncerts tika veidots kā ciemiņu apsveikumu cikls, jo kas gan būtu dzimšanas diena bez kārtīgiem apsveikumiem?

Kad koncerta sākumā "Robežnieku" dejotāji pretēji ierastajai koncerta gaitai uz skatuves dejā lūdza iesaistīties skatītājus no zāles, ne vienā vien sejā izbrīnā atplauka smaids, pie sevis nodomājot: "Nu tādi jau tie foršie "Robežnieki" mums ir – jestri, draudzīgi un neprognozējami!" Bet "Robežnieki" jau nebūtu viņi, ja koncerta nosaukumā kaut kas neslēptos – visi bija uzlūgti ne tikai uz koncertu, bet arī uzmanīgāk ieskatīties, novērtēt un mīlēt to, kas mums ir dots. Jo patiesībā dejotāji 6. aprīļa pēcpusdienā uz Kultūras centra skatuves no sirds lepojās ar to, ko darīja, mīlot savus tuvākos, savu zemi un savu kolektīvu!

"Robežnieku" pirmais "skolotājs" ir Arvils Noviks, kurš arī pats kāpa uz skatuves, lai dejotu. Tagad Arvils ir vairāku, ļoti labu dažādu paaudžu deju kolektīvu vadītājs un arī deju autors. Koncertā "Robežniekus" jubilejā sveica divi A. Novika vadītie deju kolektīvi: Krimūnu Tautas nama vidējās paaudzes deju kolektīvs "Dieveris" un Svētes pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvs "Sānsolis". Arvils atcerējās, kā "Robežnieki" tika izveidoti: "Patiesībā stāsts sākas decembrī, kad savācās bariņš traku cilvēku un aizbrauca pie ļoti trakas "klubenes", un viņa teica: "Jā! Tad februārī, pirms milētāju dienas, notika pirmais mēģinājums... Svarīgākais ir tas, ka cilvēks ir īsts un dzīvs un tā pa istam dara savu lietu – ar visu sirdi un dvēseli, tad sanāk labas, skaistas lietas. Man tas izdevās gan kopā ar "Robežniekiem", gan ar citiem kolektīviem, jo es esmu īsts un mani dejotāji vienmēr ir īsti, un

man ir liels prieks, ka manus deju bērnus vada Māra Krūmiņa!"

Jubilāriem jestrās dejas veltīja arī Jaunakmenes deju kolektīvs ALSA, kas ir seni un labi "Robežnieku" draugi tepat, pāri robežai, un katru gadu tiek sarīkots kāds kopīgs koncerts gan Jaunakmenē, gan Aucē. Viesu vidū bija arī kaimiņi no Penkules – vidējās paaudzes deju kolektīvs "Sadancis". Kā jau kaimiņiem, viņiem ir bijušas kopīgas darīšanas, dancošanas un iespēja savstarpēji izlīdzēt. Tagad "Sadancim" jau ir augstākā kategorija, bet draudzībai tas netraucē. Vakara gaitā ar dejisku sveicienu uzstājās arī kolektīvs, kam ir īpaša vieta "Robežnieku" vadītājas Māras sirdī – Brocēnu vidējās paaudzes deju kolektīvs. Kad vēl pirms trim gadiem Māra vadīja šo kolektīvu, abi sevi sauca par brālīšiem un māsiņām. "Robežniekus" sveica viņu jaunākie kolēģi, ar kuriem viņi daļa deju grīdu mājās Vītiņos - Vītiņu jauniešu deju kolektīvs "Virpulis" un viņu vadītāja Kristīne Barvida, kura pagājušā gadā arī bija kolektīva sastāvā.

Koncertā gan "Robežnieki", gan viņu viesi izdejoja skatuves "zelta fonda" dejas, kam šajos 10 gados ir īpaša vieta kolektīva repertuārā, arī dančus, ko paspējuši iemīļot dejotāji un skatītāji visā Latvijā, un pavisam nesen tautisko deju skatei apgūtās dejas. "Robežnieki" arvien ir formā un arī šogad skatē ieguva 1. pakāpi. Koncertā tika noskaidrots, ka "Robežniekiem" ir dažas dejas, kas repertuārā ir jau vairākus gadus, jo tās viegli ieguļas galvā, kājās un iekrīt sirdī. Viena no tām ir "Vecais Taizēls", kam solo dejoja Atis Krūmiņš kordebaletā ar 10 "Robežnieku" dejotājiem.

Auces novada domes priekšsēdētāja Vija Keršus, sveicot gaviļņiekus, teica: "Mīļie "Robežnieki", es ar jums patiesi lepojos! Es ar jums lepojos Nesvižā, kad godam nesāt novada vārdu Baltkrievijā, es ar jums lepojos ikreiz, kad redzu jūs uzstājamies! Tas laikam ir tas kopā



"Robežnieki"
kopā ar dažiem viesiem

Autores foto

būšanas prieks, mīlestība pret deju un kolektīva dvēsele, kas jūs vieno, un tādēļ jūs esat tieši tādi, kādi esat – stipri! Jūs svinat jubileju reizē ar novada jubileju. Es ļoti ceru, ka vēl pirms kādām nezināmām pārmaiņām mēs varēsim svinēt vēl jūs kā Auces novada amatierkolektīva otru desmitgadi! Lai arī 10 gadi ir tikai tāds bērns vecums, kolektīvam tas jau ir laiks, kad ir gūti zināmi panākumi! Daudz laimes!" V. Keršus kolektīva vadītājam pasniedza Pateicības rakstu "Par tautisko deju tradīciju bagātināšanu novadā deju kolektīva 10 gadu jubilejā". Pēc Pateicības raksta pasniegšanas sekoja pašvaldības izpilddirektora vietnieka Gunta Šēfera apsveikuma vārdi, kas mijās ar "Tūdaliņ, tagadiņ" deju soļiem kopā ar "Robežniekiem". Īpašus Pateicības rakstus no pašas Māras saņēma vairāki kolektīva dalībnieki, kuri "Robežniekus" nav pametuši visus 10 kolektīva pastāvēšanas gadus. Par ieguldīto darbu "Robežnieku" labā kolektīva 10 gadu jubilejā pateicību saņēma Iveta Grudovska, Daiga Granāte, Igors Orlovs un Raisa Adamaite.

Šobrīd VPKD "Robežnieki" ir 23 dejotāji: Ina Freiberga, Raisa Adamaite, Kaira Dreijere, Daiga Granāte, Kristīne Opoļska, Iveta Grudovska, Sanita Ivanovska, Sintija Rude, Reneta Šakirova, Agnese Krūmiņa, Sintija Liekniņa, Zigmunds Barvidis, Igors Orlovs, Arvis Ģiets, Ivars Opoļskis, Māris Dreijers, Andris Šulgins, Jānis Daube, Atis Krūmiņš,

Raivis Šakirovs, Ilgmārs Siliņš, Andis Šakirovs un Mihails Čigrins.

Izrādās, ka "Robežnieku" kolektīvā nav pilnīgas demokrātijas. Repertuāru piedāvā vadītāja, un dažreiz dejotājiem sākumā nemaz nepatīkot tas, kas jāmacās, bet ar laiku iedancojot, pašiem liekoties – tiri tā noko! Kolektīva vadītāja M. Krūmiņa atzina, ka neesot viegli būt kopā ar tik dažādiem cilvēkiem mēģinājums un koncertos, arī kolektīva sadzīvīskajās izklaidēs, taču viņai ir liels gandarījums būt kolektīva "mammai": "Man ir milzīgs gandarījums, bet arī atbildība, esot kopā ar "Robežniekiem", jo man ir jāprot viņus motivēt, "turēt grožos", dažreiz sabārt, kā jau "mammai" pienākas. Viņi visi ir kā ģimene – atbalsta viens otru, uztraucas, rūpējas, lai kolektīvs būtu kopā dažādos svētkos, un tas amatiermākslas kolektīvs ir ļoti svarīgi! Dažreiz es viņus moku, jā, bet – grūti mācībās, viegli kaujā! Visi kopā pavadītie gadi ir bijuši piepildīti, paldies viņiem par to! Es priecāšos, ja vēl kādu laiku būšu viņiem noderīga!"

Koncerta beigās, kā jau dzimšanas dienas svinībās, "Robežnieki" saņēma savu jubilejas kūku un, visiem kopā nopūšot jubilejas svečītes, iedomājās vēlēšanos, bet kādu – to mēs varam tikai minēt!

Lai raits deju solis un cieša draudzība visiem "Robežniekiem"! Mēs lepojamies ar jums!

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Vai tu jau esi izvēlējies savu talkošanas vietu?



Lielā Talka jau drīz! Vai esi izvēlējies savu talkošanas vietu? Lai pieteiktu savu talku, atver vietni <https://talkas.lv/pieteikt-talku/>, paņem sarkano spraudnīti kartē un novieto punktā, kurā plāno rīkot talku, aizpildi anketu un gaidi Lielās Talkas koordinators apstiprinājumu vai uzreiz sazinies ar Lielās Talkas koordinatori – Auces novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciālisti Gitu Šēferi-Šteinbergu pa tālruni 22024489 vai e-pastu gita.steinberga@dome.auce.lv. **Reģistrācija beigsies 20. aprīlī.** Ja nevēlies rīkot talku pats, vari izvēlēties jau reģistrētu talkas vietu un pievienoties! Reģistrētās talkas vietas novadā lūdzu skatīt 3. lappusē.

Šogad cilvēki tiek aicināti, vācot atkritumus, uzreiz tos šķirot. Tas tiek darīts, lai veicinātu izpratni par plastmasas piesārņojumu, tās kaitīgo ietekmi uz vidi, tādēļ talku vietās atkritumi šogad tiks vākti zilās un baltās krāsas maisos. **Zilie maisi paredzēti plastmasai, baltie – citiem atkritumiem.**

Aicinām novada iedzīvotājus talkas dienā, 27. aprīlī, BEZ MAKSAS nodot nevajadzīgās riepas (līdz 4 gab. no cilvēka).

Pieņemšana: no plkst. 9.00 līdz 14.00 Tehnikas ielā 15 (Aucē), Rūpniecības ielā 2J (Bēnē).

Lai mums prāts un dvēsele zied,
lai mums lakstīgalas sirdi piedzied,
lai mēs dzīvojam balto stārķu gaidās
un tveram laimes mirkļus,
tos lidojam, ar skatienu apburot...
Lai dzērves kliegzieni aizskan purvā,
nevis jūtas plēš un smagas domas prātā tēš.
Lai acis priecē ikkatra dzīvā radība,
lai laimīgi jūtamies, pirmo ieraugot raibo tauriņu,
jo zinām, ka tad vasara tā spārnu raibumā visies.
Lai esam veseli un sajūtam zemes
un ziedošo pūpolu smaržu.

/A. Novicka-Segliņa/

**Es aicinu ikvienu novērtēt laiku,
kurā dzīvojam, un pāri ikdienas
rūpēm ļauties priekam
un siltajiem saules stariem,
ko mums dāv pavasaris!**

**Siltas, ģimeniskas un gaišām
emocijām bagātas Lieldienas –
lai labais vairo labo!**

Vija Keršus,
Auces novada domes
priekšsēdētāja

No domes sēdē lemtā 2019. gada 27. martā

❖ Akceptēta pašvaldības projekta “Ģimenes ārstu prakšu pieejamības uzlabošana Auces pilsētā” pieteikuma iesniegšana Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) finansējuma un valsts atbalsta saņemšanai ģimenes ārstu prakšu pieejamības uzlabošanai, nosakot plānoto projekta realizācijas maksimālo finansējumu 40 000 euro apmērā: 34 000 euro – ERAF finansējums, 3600 euro – valsts budžeta dotācija, 2400 euro – pašvaldības finansējums.

❖ Akceptēta projekta pieteikuma “Piemīnas vietas izveidošana un atklāšana operas dziedātājam un Latvijas patriotam Jānim Vītiņam” iesniegšana “Latvijas valsts mežu” un Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstītās “Zemgales kultūras programmā 2019”. Projekta kopējās izmaksas plānotas līdz 3000,00 euro, pašvaldības līdzfinansējums projekta apstiprināšanas gadījumā – 646,65 euro.

❖ Piekrita pagarināt starp Auces novada pašvaldību un sabiedrību ar ierobežotu atbildību SINADENTS 2016. gadā noslēgtā nedzīvojamo telpu Tehnikas ielā 12, Aucē, nomas līguma darbības termiņu līdz 2023. gada 31. decembrim. Telpu izmantošanas mērķis – veselības aprūpes funkciju nodrošināšana (zobārstniecības prakses uzturēšana).

❖ Izskatīti vairāki ar nekustamajiem īpašumiem saistīti jautājumi – akceptēta pašvaldībai piekritīgu zemes vienību “Ritumi” un “Ritumi 2” Bēnes pagastā sadalīšana, piešķirti nosaukumi atdalītajām zemes vienībām un noteikti to lietošanas mērķi; divas pašvaldībai piederošas

zemes vienības atzītas par starpgabaliem; piekrita nodibināt ceļa servitūtu pašvaldībai piederošā zemes vienībā “Grantiņi” Lielaucē pagastā par labu fiziskai personai piederošam nekustamajam īpašumam; apstiprināts izstrādātais zemes ierīcības projekts nekustamajam īpašumam “Priedaiši” Ukru pagastā.

❖ Nolemts pārdot izsolē divus pašvaldībai piederošus nekustamos īpašumus – īpašumu Jāņa Zāliša ielā 8, Aucē, kas sastāv no viena zemesgabala 2337 m² platībā, un vienistabas dzīvokli Aspazijas laukumā 6–2, Aucē.

❖ Nolemts atsavināt četrus pašvaldībai piederošus nekustamos īpašumus – “Kaijas” (0,5438 ha) Lielaucē pagastā, “Žiguliši” (4,35 ha) Bēnes pagastā, Jura Mātera ielā 7A (1506 m²) un Puškina ielā 39A (1990 m²), Aucē, pārdodot tos pašreizējiem nomniekiem.

❖ Vienu dzīvokļa īpašumu Kapsētas ielā 29, Aucē, nolemts pārdot tā pašreizējam īrniekam.

❖ Apstiprināts novada pirmsskolas izglītības iestāžu darba grafiks vasaras mēnešos.

❖ Pamatojoties uz Ministru kabineta noteikumiem “Kārtība, kādā veicami pašvaldību savstarpējie norēķini par izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem”, apstiprinātas viena izglītojamā izmaksas mēnesī pašvaldības savstarpējo norēķinu veikšanai par izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem šajā gadā.

❖ Apstiprināts Lielaucē pagasta pārvaldes darbinieku amatu saraksts, akceptēti grozījumi Auces novada Sociālā dienesta darbinieku štatū sarakstā.

❖ Saskaņā ar novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem “Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu atsevišķām nodokļa maksātāju kategorijām Auces novadā” 11 personām piešķirti nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumi.

❖ Nolemts ņemt aizņēmumu Valsts kasē 2 022 588 euro apmērā uz 20 gadiem projekta “Ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas paplašināšana Auces aglomerācijas robežās” būvdarbu un autoruzraudzības līdzfinansējumam, ieguldot saņemto aizņēmumu SIA “Auces komunālie pakalpojumi” pamatkapitālā projektā izpildīto darbu apmaksai.

❖ Nolemts ņemt aizņēmumu Valsts kasē 126 181 euro apmērā uz pieciem gadiem projekta “Ceļa Nr. 614 “P104–Lielaicēni–Slavietīnas” posma pārbūve” priekšfinansējumam un līdzfinansējumam.

❖ Ņemot vērā Izglītības un zinātnes ministrijas vēstuli “Par izglītības iestāžu tīkla attīstību” ar aicinājumu izvērtēt un iesniegt pašvaldības redzējumu par pašvaldības izglītības stratēģiju un izglītības iestāžu tīkla attīstību turpmāko trīs gadu periodā, deputāti apstiprināja pašvaldības administrācijas ierosināto Auces novada pašvaldības izglītības iestāžu tīkla attīstības koncepciju.

Pilns domes sēdes protokols pieejams novada mājaslapā www.auce.lv, sadaļā “Pašvaldība” – “Novada pārvalde” – “Domes sēdes”.

*Evija Lintiņa,
Administratīvās nodaļas vadītāja*

Auces novada domē apstiprinātais Auces novada pirmsskolas izglītības iestāžu darba grafiks 2019. gada vasaras mēnešiem

Pirmsskolas izglītības iestāde (grupu skaits)	Darba laiks 2019. gada vasarā	Slēgtas grupas		
		jūnijā	jūlijā	augustā
PII “Pīlādītis” (3) Dzirnavu iela 4, Auce	7.00–18.15	3.06.–3.07.		
PII “Pīlādītis” (3) Ausmas iela 3, Auce	7.00–18.15		4.07.–31.07.	
PII “Rūķīši” (3)	7.00–18.15		1.07.–26.07.	
PII “Vecauce” (4)	7.00–18.15			1.08.–28.08.

*Valda Zvirbule,
Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītāja*

Auces novada pašvaldība izsludina konkursu “Attīsti uzņēmējdarbību Auces novadā”

Auces novada pašvaldības grantu konkurss “Attīsti uzņēmējdarbību Auces novadā” 2019. gadā tiek izsludināts atbilstoši grantu konkursa nolikuma nosacījumiem (nolikums apstiprināts Auces novada domē 27.12.2018.).

Konkursa mērķis ir iedvesmot aktīvai rīcībai un atbalstīt iniciatīvas, kas atbilst ilgtspējīgas uzņēmējdarbības pamatprincipiem un nodrošina jaunas darbvietas, jaunu produktu un pakalpojumu ieviešanu.

Grantu konkursa idejas pieteikumi jāiesniedz vienā, drukātā eksemplārā, pievienojot elektronisku pieteikuma versiju CD vai USB datu nesējā, personīgi Auces Vienotajā valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centrā Jelgavas ielā 1, Aucē, no konkursa nolikuma

publicēšanas brīža mājaslapā www.auce.lv vai arī sūtot elektroniski, parakstītu ar drošu elektronisko parakstu, uz e-pastu dome@dome.auce.lv.

Konkursa idejas pieteikums, kas tiks iesniegts, neievērojot šajā konkursa nolikumā paredzēto kārtību, netiks atvērts un konkursā netiks vērtēts.

Pieteikumu iesniegšanas termiņš: 6 (seši) mēneši (līdz 27.09.2019.) no konkursa nolikuma publicēšanas brīža www.auce.lv (27.03.2019.).

Konkursa nolikums un iesniedzamo dokumentu veidlapas pieejamas Auces novada mājaslapā www.auce.lv vai Auces novada pašvaldības Attīstības nodaļā (17. kabinetā) Jelgavas ielā 1, Aucē. Tālrunis informācijai: 63745339.

*Ilmārs Matvejs,
Attīstības nodaļas vadītājs*

Par regulāru atkritumu izvešanu ir pienākums slēgt līgumu

Auces novada pašvaldības policija ir saņēmusi sarakstu par mājāsaimniecībām, kuru īpašnieki, tiesiskie valdītāji vai apsaimniekotāji nav noslēguši līgumu ar SIA “Auces Komunālie pakalpojumi” par regulāru atkritumu izvešanu no īpašumā vai valdījumā esošā nekustamā īpašuma. Pašvaldības policijas darbinieki apseko šīs mājāsaimniecības, lai vienotos par līgumu noslēgšanas termiņiem.

Pienākums slēgt līgumu par regulāru atkritumu izvešanu no īpašumā vai valdījumā esošā nekustamā īpašuma noteikts saskaņā ar 2017. gada 22. februārī pieņemtajiem pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr. 2 “Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas noteikumi Auces novada pašvaldības teritorijā”.

Šo noteikumu 8. punktā noteikts, ka ikvienam atkritumu radītājam vai valdītājam (nekustamā īpašuma īpašniekam, tiesiskajam valdītājam vai apsaimniekotājam) Auces novada pašvaldības administratīvajā

teritorijā ir pienākums slēgt līgumu ar pašvaldības izvēlētu atkritumu apsaimniekotāju par regulāru atkritumu izvešanu no īpašumā vai valdījumā esošā nekustamā īpašuma. Tam jāiekļaujas pašvaldības organizētajā atkritumu apsaimniekošanas sistēmā, ievērojot normatīvos aktus par atkritumu apsaimniekošanu, tajā skaitā šos saistošos noteikumus.

Noteikumu 9.2. punktā paredzēts, ka līgums ar sadzīves atkritumu apsaimniekotāju, kuram ir līgums ar pašvaldību, par sadzīves atkritumu savākšanu jānoslēdz ne vēlāk kā vienu mēnesi pēc nekustamā īpašuma pārņemšanas īpašumā vai lietošanā.

Par saistošo noteikumu neievērošanu vai pārkāpšanu vainīgās personas tiek sauktas pie administratīvās atbildības, uzliedot naudas sodu fiziskajām personām no 70 līdz 700 euro, bet juridiskajām personām – no 430 līdz 1400 euro.

*Jānis Pikšens,
Pašvaldības policijas priekšnieks*

Izsoles

Auces novada pašvaldība atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod **pašvaldības nekustamos īpašumus.**

1. Jāņa Zāliša ielā 8, Aucē, Auces novadā, kadastra numurs 46050414134, kas sastāv no zemesgabala 2337 m² platībā. Sākumcena – 2500,00 euro.

Izsole notiks **2019. gada 20. maijā plkst. 10.00.**

2. Aspazijas laukumā 6–2, Aucē, Auces novadā, kadastra numurs 46059000573, kas sastāv no vienistabas dzīvokļa 15,9 m² platībā, 159/1502 pie dzīvokļa piederošām kopīpašuma daļām, no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, šķūņa un zemesgabala. Sākumcena – 300,00 euro.

Izsole notiks **2019. gada 20. maijā plkst. 10.30.**

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā nodrošinājums 10% apmērā no izsoles objekta sākumcenas Auces

novada pašvaldības kasē vai norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami viena mēneša laikā no izsoles dienas.

Izsole notiks Auces novada pašvaldības administrācijas ēkā (zālē, 2. stāvā) Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā.

Izsoles noteikumi pieejami pašvaldības mājaslapā www.auce.lv, sadaļā “Izsoles un konkursi” vai Auces Vienotajā valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centrā (1. stāvā), Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā, darbdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00 (pirmdienās līdz plkst. 19.00; piektdienās līdz plkst. 14.00).

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Vienotajā valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centrā notiks no 15.04.2019. līdz 17.05.2019. plkst. 14.00.

Tālruni uzzinām vai nekustamā īpašuma apskates saskaņošanai: 63744787 vai 26432523.

Sporta diena pirmsskolas vecuma bērniem – jau piekto reizi

Marta vidū Aucē vidusskolas zālē Sporta diena pirmsskolas vecuma bērniem notika jau piekto reizi. Piedalījās ne tikai novada visu pirmsskolas iestāžu bērni no pieciem līdz septiņiem gadiem, bet arī Lietuvas bērnudārza “Zvaigzņīte” audzēkņi, ar ko PII “Vecauce” izveidojusies cieša draudzība.

Sporta dienas mērķis – sportiskā noskaņā pavadīts laiks un bērnu saliedēšana sportam komandā. Pirmsskolas vecuma bērnu Sporta diena kā fizisko aktivitāti veicinošs interaktīvs sporta pasākums šogad tika īstenots projektā “Aucē novada iedzīvotāju iesaistīšana veselības veicināšanas un nostiprināšanas pasākumos Nr. 9.2.4.2/16/I/029”.

Pagājušā gadā 1. vietas kausu ieguva draugi no Lietuvas bērnudārza “Cīrulītis”, paliekot nepārspēti pilnīgi visās sportiskajās disciplīnās, taču šogad pirmo reizi vietas netika dalītas – visi dalībnieki saņēma medaļas un ābolus, mazajos sportistos radot sajūtu, ka uzvarētāji ir visi.

Atgādinām, ka šo sportošanas tradīciju pirmsskolniekiem aizsāka PII “Vecauce” un par ideju jāpateicas skolotājai Sandrai Brūnai, kura jau ir kļuvusi par šīs Sporta dienas “krustmāti” un piedalījies visus iepriekšējos gadus. 2015. gada 18. martā notika pirmie Aucē novada Sporta svētki



Sporta dienas dalībnieku kopbilde

pirmsskolniekiem; iespējams, šī tradīcija tiks turpināta vēl ilgus gadus.

Pasākuma laikā sunītis Pluto un aktīvais Zaķis kopā ar ziedu meitiņu no “Jogitas pasākumi” atraktīvi vadīja bērniem stafetes, beigās sagādājot pārsteigumu ar burbuljiem. Visvairāk bērniem patika stafete ar skrejriteni, kurā skolotājas no bērniem varēja mācīties, jo pārspēt bērnus veiklībā viņām neizdevās. Ar apbrīnojamu veiklību bērni veica “Makšķerēšanas stafeti” starplaikos. Par sarežģītāko bērni atzina stafeti, kurā bumba bija jāvada ar nūju, jo tai bija nepieciešama īpaša koncentrēšanās un

ieņemšanas nūjas satvērienu. Sporta organizators Guntis Strazdiņš pasākuma beigās aicināja bērnus pavadīt brīvo laiku aktīvi un svaigā gaisā.

Mēs dzīvojam laikā, kurā mūsu dzīvesveids ir kļuvis ļoti mazkustīgs. Darbā, ceļā uz to un arī mājās mēs, pieaugušie, vienmēr sēžam krēslā, divānā vai citā sēdvietā. Mūsu bērniem patīk skatīties multfilmas, spēlēt datorspēles vai izmantot viedtālrunus un planšētdatorus. Un, protams, tas viss notiek sēdus. Mēs aizmirstam, ka kustības ir veselības atslēga, turklāt tās palīdz attīstīt pareizu bērna motoriku. Kustības

sekmē veiklību un uzlabo veselību, patērē lieko enerģiju, tās nomierina un samazina stresu, fiziskie vingrinājumi veicina pašpārliecinātību, neatlaidību un patstāvību! Cerams, ka mazie sportotāji arī turpmāk saglabās entuziasmu būt aktīviem. Lai šī vēlme nezustu, vecākiem ir jāpalīdz bērniem izvēlēties izkustēšanās veidu, kas sagādā prieku. Varbūt tā ir dejošana, nūjošana, futbols vai vienkārši iespēja izskraidīties pa pagalmu kopā ar bērnu! Lai sportiska ikdiena!

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Aucē vidusskolas skolēnu pieredzes brauciens uz Poliju

No 20. līdz 24. martam Aucē vidusskolas skolēni – Līva Janevica, Renāte Mikne, Karīna Sagaidaka, Beāte Raivita Pumpure, Kristers Eglītis, Artūrs Kirfa, Kristers Zeikmanis, Emīls Barakauskis – un skolotājas Inga Mestere un Ilze Vikštrema piedalījās starptautiskā skolu partneru pasākumā Polijā. Kopā ar poļu un ukraiņu jauniešiem tika pavadītas interesantas, izglītojošas un draudzīgas dienas Jozefovā pie Vislas. Mūsu jauniešiem bija iespēja iepazīt gan poļu, gan arī ukraiņu kultūru, tradīcijas, pilnveidot savas valodu prasmes un sportot.

KO DOMĀ JAUNIEŠI PAR PIEREDZĒTO POLIJĀ?

Renāte: “Man ļoti patika iepazīšanās spēles, mācījāties ļoti jauktas un interesantas dejas. Man arī patika šaut ar šaujamiem pa mērķiem – lai arī netrāpīju ne reizi, bija interesanti. Man visvairāk patika brauciens uz Ļubļinu – staigājām pa pilsētu un devāmies uz atrakciju parku, kur lēkājām pa piepūšamajiem batutiem un baudījām dažādas citas atrakcijas. Man ļoti interesants šķita arī pavasara sagaidāšanas pasākums, kurā paši piedalījāties, balsojot par labākajiem tērpiem un veidojot pavasara zaķus. Man ļoti patika arī mazā pilsētiņa Kazimira ar šaurām ieliņām, maziem tirdziņiem un ļoti jauku atmosfēru. Bija interesanti arī uzzināt par citu tautu tradicionālajiem ēdieniem un tos nogaršot. Piedzīvojums bija arī pašiem gatavot latviešu ēdienus – pelēkos zirņus ar speķi un ceptus ābolus ar dažādām garšvielām.”

Līva: “Polijā esmu bijusi jau iepriekš, bet šajā ceļojumā bija iespēja aplūkot to no cita skatpunkta. Vienmēr esmu bijusi lielās Polijas pilsētās, bet šajā mazajā pilsētā – Jozefovā pie Vislas – pavērās cits skats. Ļoti patika ekskursija uz, manuprāt, neparasto Polijas pilsētu Kazimiru – tā atgādināja Vāciju. Laikapstākļi mūs lutināja – gandrīz katru dienu spīdēja saule un bija silts. Man patika

gatavot ar savu komandu latviešu ēdienus. Bija lieliska iespēja nogaršot citu valstu nacionālos ēdienus. Apmeklējām porcelāna muzeju, vienīgo Polijā, kurā veidojām porcelāna rozi – tā bija interesanta, jauna pieredze. Manuprāt, visiem daudz prieka radīja koncerts, kurā mēs un ukraiņi dejojām savas tautas dejas un dziedājām savas tautasdziesmas. Mēs iesaistījām publiku, kas bija aizraujoši. Brīvo laiku pavadījām draudzīgi ar ukraiņu draugiem, runājoties, spēlējot Uno kārtis un skatoties filmas. Es pēc šī ceļojuma ieguvu daudzus jaunus draugus un pozitīvus iespaidus un attīstīju savas valodas prasmes. Liels paldies mūsu skolotājām – Ilzei Vikštremai un Ingai Mesterei, kuras bija kopā ar mums ceļojumā, un Aucē novada pašvaldībai par finansiālo atbalstu.”

Kristers E.: “Šīs piecas dienas man nozīmēja daudz. Es satiku daudzus jauktus un draudzīgus cilvēkus. Šis brauciens man bija emociju pilns. Es sen nebiju juties tik dzīvespriecīgs un atklāts. Pateicoties šiem cilvēkiem, es daudz ko iemācījos. Es iepazīnu citu tautu kultūru un paražas. Es esmu ļoti pateicīgs mūsu direktorei I. Špelai par šo iespēju. Un es zinu, ka neatteikšos izmantot vēl kādu iespēju.”

Karīna: “Šīs piecas dienas bija brīnišķīgas. Mēs iepazīnāmies ar jauniem draugiem, kuri mums tagad ir kā ģimene. Cilvēki Polijā ir ļoti draudzīgi un atsaucīgi, tāpat kā ukraiņi. Mēs redzējām nelielu daļiņu Polijas, bet šīs vietas – Jozefova pie Vislas, Ļubļina, Kazimira – radīja vēlmi atgriezties, domāt par turpmākajiem ceļojumiem uz Poliju. Šis ceļojums bija aizraujošs. Iesaku visiem skolēniem izmantot skolas piedāvātās iespējas!”

Artūrs: “Manuprāt, brauciens bija izdevies, un, neskatoties uz nogurdinošo, garo ceļu, es nenožēloju nevienu mirkli, ka izmantoju iespēju aizbraukt uz Poliju. Pirmais, ko es ievēroju, bija plašie ābeļu un citu augļu dārzi vismaz pāris simtus metru garumā. Poļu un



Aucē vidusskolēni kopā ar skolotājām Jozefovā pie Vislas

ukraiņu biedri bija ļoti draudzīgi, un vienīgā nelielā barjera starp mums bija valoda. Taču mēs tik un tā sapratāmies, izmantojot mūsu svešvalodu prasmes. Vienreizīgs bija arī brauciens sestdienā uz Ļubļinu. Mēs izstaigājām Ļubļinas vecpilsētu. Diena tiešām pagāja ātri un labā noskaņojumā.”

Emīls: “Manuprāt, šis pasākums bija ļoti interesants. Es it īpaši atceros braucienu uz Ļubļinu, kur mēs apskatījām gan tagadējo pilsētu, gan vecpilsētu: mēs apmeklējām Ļubļinas baznīcu, uzkāpām tornī, redzējām “neveiksmes akmeni”, kas caur gadsimtiem nes nelaiemes. Vēl man patika strādāt komandās ar poļiem un ukraiņiem. Viņi bija ļoti draudzīgi, jaukti un sadarbībai atvērti. Pasākumi, piemēram, pirmās pavasara dienas svinēšana un internacionālā valodu diena, ļoti palīdzēja sadraudzēties ar poļu un ukraiņu jauniešiem. Es nenožēloju braucienu uz Poliju, jo es sadraudzējos ar poļiem un ukraiņiem, un mūsu skolasbiedriem.”

Beāte: “Es uzskatu, ka šajā braucienā katrs ir kaut ko iemācījies. Kādam ir labākas angļu vai krievu valodas zināšanas, kādam ir uzlabojusies saziņa ar apkārtni, un

kāds vienkārši ir iemācījies, kas ir draudzība. Es uzskatu, ka šī bija tiešām laba iespēja iepazīt citas valsts bērnus un citu valstu kultūras. Katra diena bija tiešām aizraujoša, interesanta un priekpilna! Mēs izbaudījām mums doto iespēju, un, manuprāt, tas ir galvenais! Un, protams, liels paldies mūsu skolotājām: Ilzei Vikštremai un Ingai Mesterei, kuras ļoti daudz visā palīdzēja, atbalstīja un rūpējās par mums! Es ieteiktu ikvienam izmantot šādu iespēju un būt atvērtiem jaunām idejām. Liels paldies!”

Kristers Z.: “Man patika brauciens uz Poliju, lai arī tas bija nogurdinošs. Mēs iepazīnāmies un ieguvām jaunus draugus. Visinteresantākie bija vakari, kad mēs varējām pastāstīt par savu skolu un iepazīt poļus, ukraiņus. Visspožākā atmiņa ir par Ļubļinu, mēs uzzinājām par Polijas vēsturi un pašu pilsētu. Liels paldies visiem, kuri padarīja braucienu iespējamu!”

Paldies Aucē novada pašvaldībai par finansiālo atbalstu un autobusa vadītājiem!

Inga Mestere, Ilze Vikštrema,
Aucē vidusskolas skolotājas

Pieminot 1949. gada 25. martu ar ziediem un aizdegtām svecītēm

25. martā pie Auces dzelzceļa stacijas piemiņas akmens 1941. un 1949. gadā represētajiem komunistiskā genocīda upuriem notika piemiņas brīdis – īles vokālā ansambļa "Spārni" dziesmu laikā akmens pakājē gūla ziedi un tika iedegtas svecītes.

Vējaina, lietus pieraudāta debess 25. martā pārklāja Latviju, it kā atceroties tos mirkļus, kad tālajā 1949. gadā tūkstošiem latviešu mirka asarās un neziņā. Piemiņas vietās Latvijā sanākušie cilvēki ar klusuma brīdi, ko caurvija spītīgi saules stari, kas spraucās starp mākoņiem, atcerējās latviešu vēstures skaudrās lappuses, arī Aucē. Mēs zinām un neesam aizmirsuši, ka komunistiskais režīms vardarbīgi sagrāva daudzu desmitu tūkstošu cilvēku likteņus, kad bez tiesas sprieduma, bez jebkāda pamatojuma tie vairāk nekā 30 aizrestotos dzelzceļa vagonos tika aizvesti uz attālākajiem Krievijas

apgabaliem – Amūru, Omsku, Tomsku un vēl tālāk.

Auces novada domes priekšsēdētāja Vija Keršus savā uzrunā klātesošajiem teica: "Šis ir īpašs gads – pagājuši 70 gadi kopš Latvijai un latviešiem briesmīgā izsūtīšanas laikā, kad tik daudzas ģimenes tika izpostītas un to cerības samītas zemē. Skatoties uz jums, šīs deportācijas piedzīvojušajiem, kuri tomēr ir spējuši atgriezties dzimtenē, man jānoliec galva jūsu priekšā, jo nekā citādi, kā būt kopā šajos atmiņu piemiņas brīžos, tā apliecinot savu cieņu un kopības sajūtu, mēs nemaz savādāk nespējam jūs atbalstīt. Ļoti gribētos, lai jūsu savās ģimenēs bērniem un mazbērniem mācētu pastāstīt, ka ir tik daudz jauna pasaulē, kas var skart jebkuru tautu, bet, ja tauta ir vienota un stipra, lai cik maza tā būtu, nekas to nespēs uzvarēt un iznīcināt! Gadi iet, daudzi politiski represētie jau devušies aizsaulē, tādēļ ikviena



25. marta komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis

Autores foto

skali izteiktā un pierakstītā atmiņa ir īpaši dārga. Vēlu jums visiem labu veselību un ģimenisku laimi, lai jūs savu svešumā nosargāto pārliecību spētu nodot saviem tuviniekiem, jo dzimtene ir visdārgākais, kas tautai var būt!"

Svinīgā atceres pasākuma noslēgumā Latvijas Politiski represēto apvienības Auces novada nodaļas priekšsēdētāja Berute Gotlaufa lūdza visus kopīgi nodziedāt dziesmu "Pie Dieviņa garī galdi", kam izskanot, piemiņas brīža dalībnieki tika aicināti doties uz Auces novada Kultūras centru, lai noskatītos filmu

"Lustrum" – stāstu par VDK arhīvu un pagātnes izvērtēšanu atjaunotajā Latvijas valstī.

Mēs patiesā cieņā noliecām galvas cilvēku priekšā, kuri, par spīti visām šausmām, grūtībām un dažbrīd šķietamai bezcerībai, atrada sevī drosmi. Drosmi uzdrīkstēties izdzīvot, nepadoties un atgriezties dzimtenē. Vēsturi nav iespējams mainīt, bet no tās var mācīties. Mācīties un darīt visu iespējamo, lai tā nekad neatkārtotos.

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Skaļās lasīšanas konkursā godalgas iegūst Auces vidusskolēni

Skaļās lasīšanas sacensības iniciatore ir Latvijas Nacionālā bibliotēka (LNB). Konkurss piedalās 11 līdz 12 gadus veci 5. un 6. klašu skolēni. LNB kopā ar Latvijas Bērnu un jaunatnes literatūras padomi (LBJLP), bibliotēkām un skolām visā Latvijā 2017. gada septembrī uzsāka jaunas lasīšanas sacensības, kurās piedalījās neierēti liels dalībnieku skaits – vairāk nekā 7000 aizrautīgi 5. un 6. klašu skolēni, kuriem ļoti patīk lasīt, tādēļ tika nolemts šo konkursu turpināt.

Konkursa mērķis ir pilnveidot bērnu prasmes izvēlēties piemērotu un interesantu literatūru skaļai lasīšanai, sekmēt interesi par lasīšanu un grāmatām, saliedēt bērnus kopīgām lasīšanas aktivitātēm un veicināt lasītpraksi.

Galvenais sacensību kritērijs – izrādīt cieņu bērnu izvēlei un veicināt tikai pozitīvas, ar lasīšanu saistītas emocijas. Ideja par kampaņas rīkošanu ir aizgūta no Nīderlandes, kur konkurss notiek jau 25 gadus, iesaistot katru gadu aptuveni miljonu skolēnu. Latvijā

iniciatīvas iecere ir mazināt skolēniem raksturīgo, neadekvāti zemo lasīšanas prasmju pašnovērtējumu.

Nacionālās skaļās lasīšanas sacensībās Dobeles reģiona finālā šogad piedalījās divi Auces vidusskolas skolēni. No sirds sveicam ar lieliskiem panākumiem Keitu Berovsku (2. vieta) un Kristeru Kārklīņu (3. vieta)! Paldies skolotājiem Rimmai Rozei un Elgai Stankui!

Noslēdzies arī LNB lasīšanas veicināšanas programmas "Bērnu, jauniešu, vecāku žūrija" (BJVŽ) šī mācību gada cikls, kas sākās augustā ar pirmās grāmatas lasīšanu un tika turpināts līdz februārim ar grāmatu vērtēšanu. Kopā žūrijas grāmatu lasīšanā Auces vidusskolā iesaistījās 97 cilvēki, no tiem 9 bija skolotāji.

Čaklākie lasītāji:

- 4.b klasē – 12 skolēni.
- 1.b klasē – 10 skolēni.
- 2.a klasē – 10 skolēni.

Lasīšanā vispār neiesaistījās 7.a klases skolēni.

Tikai viens skolēns lasīja: 1.a, 5.b, 8.b, 10.a, 11.a klasēs.

Visi BJVŽ dalībnieki saņems pateicības rakstu un dāvaniņu – lineālu ar palielināmo stiklu. Paldies visiem, kuri lasīja! Īpašs paldies tiem klašu audzinātājiem, kuri paši bija ieinteresēti un atbalstīja šo pasākumu!

"Cilvēks pārstāj domāt, ja pārtrauc lasīt" – tā reiz teicis franču filozofs un rakstnieks Denī Didro, tādēļ mūsdienā modernajā pasaulē ir īpašs gandarījums par skolēniem, kuriem vēl arvien patīk lasīt. Lasīt taču ir stilīgi! Lasīšana noder, lai mēs trenētu atmiņu, paplašinātu redzeslokus un literāri izglītos. Lasīšana attīsta spēju labāk izprast apkārtējos cilvēkus un viņu rīcību, arī analītisko domāšanu. Zinātnē jau sen ir pierādīts, ka daļi literatūras lasīšana attīsta iztēli. Tā ir vajadzīga, lai mēs spētu iedomāties lietas telpiski un radītu jaunas idejas jeb domātu plašāk. Lasīšana lieliski papildina arī vārdu krājumu un attīsta empātiju. Tikai tas, kas nav acimredzams, liek mums pieslēgt iztēli un sākt domāt. Lasīsim paši un kopā ar saviem bērniem – skolēniem! Lai lasītpraksē pavada ikdienā un piepilda mūsu laiku un domas arī turpmāk!

Informāciju apkopojā
Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste



Keita Berovska un Kristeris Kārklīņš

Foto no Auces vidusskolas fotoarhīva

Auces vidusskolas skolnieces viesojās Briselē

Kā zināms, ilggadēja tradīcija ir Auces vidusskolas skolēnu braucieni uz Eiropas Parlamenta Briselē. Viens no brauciena iniciatoriem ir ģirts Salmgriezis (ETP grupas Latvijas preses un komunikācijas padomnieks), kuram vienmēr ir svarīga Latvijas jauniešu nākotne, viņu izglītošana un uzskatu veidošana.

Šoreiz uz Briseli gūt jaunus iespaidus un zināšanas un tikties ar Eiropas Parlamenta (EP) deputātu Kārli Šadurski devās Auces vidusskolas skolnieces Laura Dauginoviča un Baiba Elizabete Berovska.

Laura pēc brauciena atzīst: "Pavadītās dienas Briselē bija neaizmirstamu iespaidu un pieredzes pilnas. Divās dienās apskatījām Beļģijas karaļa pili, Leopolda dārzu, slaveno "pūsēna" struklaku, "Grand Palace" laukumu un apmeklējām pirmo Eiropas kultūras iepirkšanās centru. Izbaudījām neskaitāmu kilometru garas pastaigas pa vecpilsētu ar vafeļu smaržu gaisā un šokolādes veikaliņiem ik uz stūra. Pirmās dienas beigās bija patīkams nogurums, telefonos pilns ar skaistām bildēm un atmiņām, taču sirdi nepacietība, jo rīt EP vizīte. Bijām uzaicinātas kā EP deputāta K. Šadurska viesiņas. Vizītes laikā bija interesanta lekcija, kurā uzzinājām par EP ikdienu, par deputātu darbu un pienākumiem. Izrādās, no Latvijas Strasbūrā plenārsēdēs piedalās astoņi deputāti. Vizīte patiešām bija interesanta un iegūtā informācija un iespaids būs noderīgi turpmāk. Pēc parlamenta apmeklējuma devāmies uz Eiropas vēstures namu, kurā iespējams saņemt informāciju arī latviešu valodā. Vēstures nams bija tehnoloģiju pārpilns un attīstīts, pavisam seši stāvi par Eiropas vēsturi, kurā ir pieminēta arī Latvija un Otrais pasaules karš. Liels paldies deputātam K. Šadurskim par uzaicinājumu

apmeklēt parlamentu. Neizsakāmi liels paldies Ģ. Salmgriezim, kurš bija ļoti viesmīlīgs un savu brīvo laiku veltīja, lai dotos papildu ekskursijās, iepazīstot Briseli vēl plašāk, un braucieni ar metro bija īsts piedzīvojums! Tā bija unikāla iespēja, ko izmantojām, pateicoties arī Auces novada pašvaldībai un Auces vidusskolas direktorei I. Špelai!"

Baiba Elizabete: "Briselē pavadītās dienas patiešām bija lieliskas! Nenožēloju, ka piekritu braukt. Nebiju iedomājusies, ka divas dienas būs tik aizraujošas un piedzīvojumu pilnas. Sākot ar ekskursiju pa Briseli un beidzot ar EP ēkas ekskursiju, prezentāciju un tikšanos ar K. Šadurski, pavadītās dienas bija bagātas ar emocijām un jaunu informāciju. Kā skolniecēm no Auces mums bija liela priekšrocība – iespēja tikties ar Ģ. Salmgriezi. Viņš ne tikai pavadīja mūs ekskluzīvā ekskursijā pa EP ēku un Briseli, bet arī aizveda mūs uz kafējnicu, kur, kā viņš teica, esot iespējams redzēt, kā tieši Beļģijas iedzīvotāji izklaidējas. Esot Briselē, bija sajūta, ka vienlaikus atrodos nākotnē un pagātnē. Šo sajūtu radīja celtnes visapkārt – vienbrīd gājām garām milzīgiem, stiklotiem debesskrāpjiem, bet nākamajā jau gar senām celtnēm un baznīcām. Es vēlos pateikties K. Šadurskim par ekskursiju parlamentā un viesmīlīgo uzņemšanu, Ģ. Salmgriezim par iespēju vairāk apskatīt Briseli un brīvā laika pavadīšanu ar mums. Un paldies sievietei, kura mūs visur pavadīja un veda ekskursijā!"

Jaunietēm šī patiesi bija neaizmirstama ekskursija un pieredze. Vēlreiz pateicamies EP deputātam K. Šadurskim, ETP grupas Latvijas preses un komunikācijas padomniekam Ģ. Salmgriezim un Auces novada pašvaldībai par atbalstu.

Rimma Roze,
Auces vidusskolas skolotāja



Baiba Elizabete Berovska un Laura Dauginoviča kopā ar EP deputātu Kārli Šadurski

ETP grupas preses dienesta foto

